Ὅπως — διαλογισμοί. Τῶν ὑποπτευόντων, ὅτι

⁶⁶ Isa. viii, 14; xxviii, 16; Rom. xi, 33.

(66) Δόξα non agnoscit Hentenius.

(67) Καὶ omittit A.

(68) Πρῶτον abest. A.

A in quo per te est destructio majorum, quæ sur-
t præter naturam, et possessio honorum, quæ sunt
secundum naturam, et acquisitio honorum, quæ sunt
supra naturam. Vel, virtus et cognitio divinitatis.

Lumen: quod gentibus errore cæcis visum res-
tituat. Revelationem enim vocat, visus restitutio-
nem. Ad gloriam id quidem et nominis celebritate:
populi tui Israelitici. Nam gloria illorum (A), quæ
secundum humanitatem sis ab eis progenitus. Et
vere salutaris incarnatio, gentes quidem illustravit,
illustratione divinæ cognitionis ac virtutis; Judæos
vero glorificavit, quia cognatus eorum fieri digna-
tus est.

Vers. 35. *Et erant — de illo.* Mirabantur, non
quod præter ea, quæ prius didicerant, adhuc mi-
rabiliora percipiebant.

Vers. 34. *Et benedixit — Israel.* In casum his,
qui ad ea offendunt, quæ hominis sunt, qui cadunt
in incredulitatem divinitatis ejus: erectionem vero
his, qui adhærent rebus, quæ Dei sunt. Situs est
autem, utpote lapis angularis, conjungens ad seip-
sum duos populos, veterem ac novum. Nam et
per Isaiam prædixit Deus: *Ecce pono in Sion lapidem
offensionis et petram scandali* ⁶⁶.

† In casum quidem carnis, sive carnalis prudenti-
tiæ et affectionum, ac cogitationum malarum et
dæmonum, ac litteralis: Erectionem vero spiritus,
sive spiritualis prudentiæ ac naturalium potentia-
rum, virtutisque et cognitionis ac legis spiritua-
lis.

Vers. 34. *Et — contradicitur.* Et in miraculum,
cui ab infidelibus contradicitur, sive contradictio-
nem sustinens: miraculum enim erat, utpote r equæ
et homo tantum, neque Deus tantum, sed Deus simul
et homo (quod Græce unico dicitur vocabulò θεάν-
θρωπος;) ideoque quasi rei quæ supra naturam est,
contradicunt ii qui omnia secundum naturam inquir-
unt, nec quidquid supernaturale intelligere possunt.

Quidam vero, signum, cui contradicitur, dicunt
crucifixionem; signum quidem, quasi symbolum
amoris erga homines, nam hanc propter hōmītes,
D sustinuit: huic vero ab infidelibus contradicitur,
utpote rei probrosæ.

Vers. 35. *Et tuam — gladius.* Gladium nomina-
vit, dolorem acutissimum maximeque dividendum,
qui penetravit cor Matris Dei, dum Filius ejus cruci
affixus est. De hoc enim cruciatu nunc vaticinatus
est.

Vers. 35. *Et — cogitationes.* Eorum qui suspi-

(69) Θαυμάζοντες, pro μανθάνοντες. A.

(70) Ἡ πάλιν εἰς. B. Codex A, hæc in margine
habet.

Varie lectiones et notæ.

cabantur, hanc non esse illius Matrem. Sicut enim multi ad ea respicientes, quæ hominis sunt, dicebant hominem tantum esse, Filium Mariæ: ita rursum alii attendentes ad ea, quæ divinitatis ejus erant, suspicabantur, quod esset tantum Deus, nec esset hæc mater ejus: tunc autem intuentes eam amare dolentem, ac plurimum lugentem, naturæque cedere, crediderunt, quod mater esset ejus: et retegebant, sive prodebant cogitationes cordium suorum, quæ a suspitione processerant.

CAP. IV. De Anna prophetissa.

Vers. 36. *Et erat — multis.* Provecæ admodum ætatis, sive annis.

Vers. 36. *Et vixerat* — Vers. 37. *dis.* Ob hoc enim prophetica etiam gratia dotata fuit, quia non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus Deo serviens nocte ac die.

Vers. 38. *Et hæc* — *Domino.* Gratias agebat Deo incarnato.

Vers. 38. *Ac loquebatur* — *Jerusalem.* Loquebatur de eo, quod hic esset redemptio. Verum Simeon quidem, figura erat veteris Testamenti, Anna autem Novi: inter quos medius positus Christus illud absolvebat (gg), hoc vero retinebat: ostendens, quod vetus quidem cessat, novum autem vivit.

Vers. 39. *Et ut* — *Nazareth.* Omnia, quæ erant circa pueri præsentationem, ac circa hostias, de quibus jubebat lex.

Quære autem primo capite Evangelii secundum Matthæum dicti illius expositionem: *Eccæ angelus Domini apparet in somnis Joseph dicens: Surge et accipe puerum et matrem ejus et fuge in Ægyptum* 91.

Vers. 40. *Puer autem* — *super illum.* Quoad humanitatem hæc omnia intellige. Tanquam puer enim crescebat ætate: corroborabatur autem adversus malitiam, spiritu, sive unia sibi divinitate. Nam Spiritus vocatur et Divinitas; implebatur vero sapientia, tanquam divinitati unitus; gratia quoque uniti sibi Dei erat super illum, quæ ipsum moderabatur, regebat et componebat.

Vel etiam alio modo. Corroborabatur Spiritu, videlicet sancto; gratia autem Dei, sive patris, erat super illum. Sicut enim incarnatus est ex Patris beneplacito, ac superveniente Spiritu sancto: ita etiam conversabatur ac operabatur per beneplacitum Patris et cooperationem Spiritus sancti.

Vers. 41. *Et ibant* — Vers. 43. *Jerusalem.* Finitis diebus, videlicet die festo Paschæ, diebusque Azymo-

91 Matth. 11, 13.

οὐκ ἔστιν αὐτῆ μήτηρ αὐτοῦ. Ὡς περ γὰρ πολλοὶ ἀποβλέποντες εἰς τὰ ἀνθρωποπρεπῆ αὐτοῦ. Εἰπὺν δὲ Ἄνθρωπος· μόνον ἔστιν Υἱὸς τῆς Μαρίας· οὕτως ἄλλοι πάλιν, ἀποβλέποντες εἰς τὰ θεοπρεπῆ αὐτοῦ, ὑπόπτειον δὲ: Θεὸς μόνον ἔστι, καὶ οὐκ ἔστιν αὐτῆ μήτηρ αὐτοῦ· τότε δὲ θασάμενοι ταύτην κίχρως ὀδυνομένην, καὶ σφοδρῶς ὀδυρομένην, καὶ ἡττωμένην τῆς φύσεως, ἐπίστευσαν ἔτι μήτηρ αὐτοῦ ἔστι, καὶ ἀπεκάλυψαν, εἰπὺν ἐξηγόρευσαν τοὺς διαλογισμοὺς τῶν καρδιῶν αὐτῶν, τοὺς τῆς ὑποφίας.